

انجمن صنایع فرآورده‌های لبنی ایران



بولتن خبری روابط عمومی انجمن صنایع فرآورده‌های لبنی ایران
سه‌شنبه ۱۶ مهر ۱۳۹۸



www.ir-dis.org



[IrainianDairyIndustry](https://t.me/IrainianDairyIndustry)



فهرست

- ۳ الگوی تغذیه افراد بالاتر از ۱۵ سال
- ۴ ۳ شرکت پگاه واحد نمونه استاندارد شدند
- ۵ خوراک دام هم اسیر بوروکراسی دولت شد
- ۷ راهکاری برای افزایش ماندگاری لبنیات صادراتی
- ۸ عشایر آذربایجان شرقی بیش از ۴۷ هزار تن فراورده دامی تولید می کنند



بولتن خبری روابط عمومی انجمن صنایع فرآورده های لبنی ایران



www.ir-dis.org



[IrainianDairyIndustry](https://www.instagram.com/IrainianDairyIndustry)



الگوی تغذیه افراد بالاتر از ۱۵ سال

فارس 

به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، نتایج آمارگیری از فرهنگ رفتاری خانوار در سال ۹۶، الگوی تغذیه افراد ۱۵ ساله و بیشتر بدست آمده است. براین اساس آمارها نشان می‌دهد بالغ بر ۷۸/۹ درصد افراد ۱۵ ساله و بیشتر شیر مصرف کرده‌اند که میزان آن به طور متوسط ۳/۷ لیوان در هفته است. همچنین ۷۵/۹ درصد از این جامعه آماری ماهی مصرف کرده‌اند که میزان آن به طور متوسط ۲/۱ وعده در ماه می‌شود. طبق این آمار ۴۸ درصد افراد غذاهای فست فود خورده‌اند که در ماه ۱/۴ دفعه بوده است. ۵۴/۸ درصد افراد نوشابه مصرف می‌کنند و ۴۱/۳ درصد نیز غذای بیرون از منزل خورده‌اند.

الگوی تغذیه افراد ۱۵ ساله و بیشتر - ۱۳۹۶



مأخذ: نتایج آمارگیری از فرهنگ رفتاری خانوار سال ۱۳۹۶ - مرکز آمار ایران



۳ شرکت پگاه واحد نمونه استاندارد شدند

تیترا ۲۰ 

شهريار دبيريان مدير تضمين كيفيت صنايع شير ايران در يك نشست خبري ضمن بيان اين مطلب و با اشاره به فرا رسيدن روز جهاني استاندارد اظهار داشت: در ارزيابي هاي امسال سازمان ملي استاندارد ۳ شرکت پگاه فارس، پگاه کرمان و پگاه اصفهان با پشت سر گذاشتن آزمون ها توانستند عنوان واحد نمونه استاندارد را کسب کنند.

وي افزود: همچنين قرار است در مراسم امسال ليلا قاسمي مدير كيفيت پگاه فارس نيز به عنوان مدير نمونه كيفيت معرفي شود.

دبيريان با بيان دستاوردهاي شرکت صنايع شير ايران در عرصه بين المللي گفت: کارخانه پگاه تهران موفق شد نشان گواهي حلال را به عنوان اولين کارخانه غذايي براي کره توليد داخل از موسسه استاندارد و اندازه شناسي کشورهاي اسلامي دريافت کند که از نکات مهم اين نشان فراهم شدن شرايط صادرات به ۵۷ کشور اسلامي است.

مجتبي ابراهيمي، مديرعامل پگاه کرمان نيز در سخنانی با اشاره به موفقيت هاي اين شرکت گفت: پگاه کرمان توليد را با نگاه صادراتي در پيش گرفته است و در اين راستا روزانه ۱۷ تن انواع محصولات لبني به قطر، کويت، افغانستان و پاکستان صادر مي کند.

وي با توجه به كيفيت محصولات توليدي در اين واحد گفت: در طول يك سال گذشته کارشناسان سازمان استاندارد ۸۳ بار از محصولات اين شرکت نمونه برداري کرده اند که هيچ عدم انطباقي گزارش نشده است.

ابراهيمی به ثبت اختراع محصولات فراسودمند اشاره کرد و گفت: ماست و پنير سين بيوتيك، شير پسته و خامه پسته از دسته فرآورده هاي غذايي فراسودمند محسوب مي شوند که توسط پگاه کرمان ثبت اختراع شده است.

حميد باغبانباشي، مديرعامل پگاه فارس نيز در سخنانی گفت: امسال توانستيم در زمينه ارتقاي كيفيت گام هاي خوبي برداشته و براي چهارمين سال پياپي واحد نمونه استاندارد شويم.

وي با اشاره به قدمت ۵۵ ساله پگاه فارس کرد: اين شرکت بزرگترين و قديمي ترين شرکت غذايي در استان فارس و جنوب کشور است و روزانه ۵۵۰ تن شير خام در اين شرکت توليد مي شود.

وي به ثبات و استمرار كيفيت اشاره کرد و گفت: کارشناسان سازمان استاندارد در طول يك سال گذشته ۹۵ نمونه برداري از محصولات ما کرده اند که عدم انطباقي گزارش نشده است.

سيد جعفر مير، مديرعامل پگاه تهران نيز در سخنانی با اشاره به تنوع توليد محصولات در اين شرکت گفت: در حال حاضر ۶۰ نوع محصول در اين شرکت توليد که با توجه به سايزهاي متنوع ۱۴۰ تا ۱۵۰ محصول نهايي در اندازه هاي مختلف توليد و روانه بازار مي شود.



خوراک دام هم اسیر بوروکراسی دولت شد

روزنامه جوان 

خبر واردات سه کشتی حامل نهاده‌های دامی از اوکراین و فرانسه طی هفته گذشته در بوق و کرنا شد و مسئولان وعده کاهش قیمت و فراوانی نهاده‌های دامی را دادند، این در حالی است که دامپروران از کمبود جو و ذرت در کشور خبر می‌دهند و می‌گویند: «موجودی انبارهای دامداران و دامپروران به وضعیت قرمز رسیده و در صورت عدم تأمین به موقع نهاده‌های دامی، در ماه‌های پایانی سال بحران فعلی بازار به فاجعه تبدیل خواهد شد.» این اتفاقات در حالی است که طی روزهای اخیر خبر بازداشت مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام وزارت جهادکشاورزی به جرم اختلال در نظام اقتصادی کشور و توزیع نهاده‌ها نیز منتشر شده و اخبار رسیده از آشفتگی بازار نهاده‌ها حکایت دارد.

ماه‌هاست که دامداران و دامپروران از بالا بودن قیمت نهاده‌های دامی گله می‌کنند، در مقابل متولیان تولید گوشت و شیر بر سر ریاست و مسئولیت بازرگانی کالاهای کشاورزی کشمکش دارند و به جای رفع مشکلات تولید و تأمین نهاده‌ها مسئولیتشان را پاسکاری می‌کنند. یکی برای مقابله با گرانی‌فروشی سامانه رصد کالاهای پرمصرف راه‌اندازی می‌کند که هیچ کدام از قیمت‌های موجود در سامانه با قیمت‌های بازار منطبق نیست؛ دیگری با مظلوم‌نمایی و پاسکاری بار مسئولیت خود به زمین وزارت صنعت تلاش می‌کند حق ضایع شده کشاورزان و تولیدکنندگان محصولات کشاورزی را پس بگیرد.

هفتم مهرماه بود که خبر ورود سه کشتی حامل نهاده‌های دامی به بندر چابهار از اوکراین و فرانسه منتشر شد. مدیرکل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان از تخلیه این کشتی‌ها خبر داد و گفت: «این سه کشتی محموله‌ای بین ۱۸۰ تا ۲۰۰ هزارتن نهاده را وارد کشور کرده‌اند.» با انتشار این خبر دیگر مسئولان وزارت جهاد و صمت نیز در گفتگو با رسانه‌ها از کاهش قیمت نهاده‌های دامی و توزیع گسترده آن در کشور سخن گفتند، بدون اینکه کوچک‌ترین اطلاعی از وضعیت قیمت نهاده‌ها و کمبود آن در سطح کشور داشته باشند. روز گذشته نیز مدیرعامل سازمان امور عشایر از فراوانی نهاده‌ها و کاهش قیمت‌ها سخن گفته بود.

برخلاف مسئولان دولتی فعالان حوزه شیر و گوشت از کمبودها، بازار سیاه و بروز بحران در حوزه تأمین نهاده‌های دامی مانند جو و ذرت خبر می‌دهند و با طرح این سؤال که جو و ذرت وارداتی در بنادر، چرا توزیع نمی‌شود؟ خواستار رسیدگی وزارت جهادکشاورزی و تأمین نهاده‌های دامی هستند.

به گفته دبیرخانه شیر خراسان رضوی، برخلاف ادعای مسئولان مبنی بر ارزانی و فراوانی جو و ذرت در کشور، شرکت پشتیبانی امور دام به صورت قطره‌چکانی نهاده دامی به دامداران و دامپروران تخصیص می‌دهد، به‌طوری‌که فقط ۲۰ درصد نیاز ماهانه این واحدها با قیمت دولتی هزار و ۳۵۰ تومان توزیع می‌شود. آرش فرزادنیا می‌افزاید: «به طور متوسط نیاز ماهانه یک واحد دامپروری نسبتاً بزرگ و صنعتی حدود ۷۰۰ تا هزار تن است، در حالی که وزارت جهاد کشاورزی ۱۰ تن جو و ۳۰ تن ذرت تحویل می‌دهد و با این وضعیت توزیع مدام در رسانه‌ها اعلام می‌کنند که نهاده ارزان و فراوان است و به‌زودی قیمت گوشت ارزان می‌شود.»

فرزادنیا با بیان اینکه جو و ذرت در کشور با کمبود مواجه است، پس دلالت بازار سیاه چرا این دو نهاده را در اختیار دارند، می‌گوید: «البته جو و ذرت در بازار سیاه به وفور با قیمت گران وجود دارد، به‌طوری‌که خریدار باید در دو فاکتور جداگانه مبلغ خرید خود را واریز کند. در یک فاکتور جو و ذرت کیلویی هزار و ۳۵۰ تومان محاسبه می‌شود و در فاکتور دیگری مابه التفاوت قیمت هزار و ۹۰۰ تا ۲ هزار تومان محاسبه شده و به حساب دیگری واریز می‌شود.» وی همچنین تأکید می‌کند: «اگر بار کشتی‌های اوکراینی و فرانسوی تخلیه شده، چرا پشتیبانی



پشتیبانی امور دام به صورت بسیار محدود و اندک توزیع می‌کند و بازار همچنان تشنه نگه داشته شده است.»

وی از بروز بحران در واحدهای دامداری و دامپروری خبر می‌دهد و می‌افزاید: «موجودی انبارهای این واحدها به وضعیت قرمز رسیده و اگر دولت کمبود و نابسامانی بازار نهاده‌ها را نتواند تأمین کند در ماه‌های بهمن، اسفند و فروردین که تقاضا افزایش می‌یابد، بحران فعلی به فاجعه تبدیل می‌شود.»

فرزادینیا بحران سال گذشته را در حوزه گوشت قرمز یادآوری می‌کند و می‌گوید: «اگر دولت در شرایط فعلی به کمک دامداران و دامپروران نیاید، قطعاً در ماه‌های پایانی سال با افزایش قیمت شیر، لبنیات و گوشت قرمز مواجه خواهیم شد.» وی می‌افزاید: «علاوه بر این تجربه روانه دام‌های سنگین و گوشتی به سوی کشتارگاه‌ها به دلیل افزایش قیمت نهاده‌ها در دو سال اخیر تجربه بسیار تلخی بود که نتیجه آن اختلال در بازار شیر و گوشت شده و تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان متضرر شدند.»

برخی از فعالان بازار معتقدند که کمبود نهاده‌های دامی در کشور به دلیل تخصیص ندادن ارز دولتی به واردکنندگان جو و ذرت می‌باشد و برخلاف ادعای آقایان، بار کشتی‌های حامل نهاده‌ها تخلیه نشده و همچنان در بنادر باقی مانده‌اند. البته دلیل بروز این مشکلات در بازار جو و ذرت به واگذاری قانون انتزاع به وزارت صنعت نیز مرتبط می‌شود؛ چراکه تفکیک بخش بازرگانی محصولات کشاورزی از وزارت جهادکشاورزی باعث بلاتکلیفی تولیدکنندگان این بخش شده و مطالبه‌گری از وزارتخانه‌های صنعت و کشاورزی بسیار مشکل شده و متأسفانه بازار پاسکاری میان دو وزارتخانه عریض و طویل جهاد و صمت (بازرگانی) این روزها بسیار داغ شده است. با توجه به وضعیت کمبودها و گرانی قیمت نهاده‌های دامی و ادعای مسئولان مبنی بر پر بودن انبارهای کشور از جو و ذرت، به نظر می‌رسد پیش از آنکه فساد گسترده‌ای در حوزه خرید، تأمین و توزیع این دو کالا اتفاق بیفتد، دستگاه‌های نظارتی باید وارد شده و از بروز هرگونه فساد و سوءاستفاده از وضعیت فعلی بازار نهاده‌ها جلوگیری کنند.

هنوز ماجرای افزایش روزانه قیمت گوشت و بحران این کالای پرمصرف و سوءاستفاده برخی از مدیران و مسئولان در وزارت جهادکشاورزی در سال گذشته فراموش نشده و با توجه به انتشار خبر بازداشت مدیرعامل شرکت پشتیبانی و امور دام وزارت جهادکشاورزی به جرم اختلال در نظام اقتصادی کشور و توزیع نهاده‌ها همزمان با آشفتگی بازار گوشت در سال گذشته بیم آن می‌رود که تجربه تلخ سال گذشته یک بار دیگر تکرار شود و موضوع نهاده‌های دامی در شرایط فعلی اقتصاد ناشی از کارشکنی و سوءاستفاده برخی از فرصت‌طلبان در این حوزه باشد؛ چراکه واردات ۲۰۰ هزارتن نهاده با کمبود و بازار سیاه فعلی به هیچ وجه همخوانی ندارد.





راهکاری برای افزایش ماندگاری لبنیات صادراتی



رییس پژوهشکده سامانه‌های حمل و نقل فضایی پژوهشگاه فضایی ایران با اشاره به دستیابی این پژوهشکده به نانو پوشش‌های مقاوم در برابر حرارت برای سپرهای حرارتی ماهواره‌ها گفت: قرار است این فناوری در صنعت بسته‌بندی و پتروشیمی به کار گرفته شود.

دکتر رحیم احسانی در گفت‌وگو با ایسنا، فناوری نانو را یکی از فناوری‌های نوین دانست و افزود: ما در این پژوهشگاه بر روی نانو مواد با کاربردهای مختلف در حوزه فضا تمرکز کردیم که از آن جمله می‌توان به افزایش مقاومت سطح نسبت به سایش در سپرهای حرارتی اشاره کرد.

وی با بیان اینکه این سپرها در پیش‌رانش‌های فضایی استفاده می‌شوند، خاطر نشان کرد: این نانو مواد به عنوان پوشش مورد استفاده قرار گرفت و در این مطالعات از این نانو پوشش‌ها برای سپرهای حرارتی که در پیش‌رانش‌های فضایی کاربرد دارند، با هدف افزایش طول عمر استفاده شد که به نتایج قابل قبولی در این زمینه دست یافتیم.

احسانی با بیان اینکه یکی از کاربردهای این نانو مواد در تراسترهای فضایی مورد استفاده قرار گرفت و ادامه داد: تراستر H_2O_2 که قرار است در ماهواره "ناهید ۲" استفاده شود، از ترکیب H_2O_2 بر روی یک کاتالیست نانویی است که تراستر لازم را برای ایجاد انرژی مورد نیاز ایجاد می‌کند.

وی با بیان اینکه این دو مورد کاربردهای فضایی این نانو مواد بوده است، خاطر نشان کرد: پس از این کاربردها تلاش شد تا این فناوری‌ها را تجاری سازی کنیم که از جمله استفاده از این نانو مواد در حوزه بسته‌بندی محصولات لبنی است.

وی با اشاره به چالش‌های موجود در بسته‌بندی‌های محصولات صادراتی، خاطر نشان کرد: یکی از این چالش‌های صادراتی محصولات لبنی این است که ماندگاری محصولات لبنی پایین است، به گونه‌ای که شیر، ماست و یا پنیر که در ظروف پلاستیکی صادر می‌شود، به‌ویژه برای صادرات به مناطقی چون افغانستان، نسبت به رقبا طول عمر محصولات لبنی صادراتی ایران پایین‌تر است.

احسانی اضافه کرد: ما در این مطالعات اثبات کردیم که اگر نانو را برای پوشش‌دهی سطح ظروف مواد لبنی استفاده کنیم، می‌توانیم سطح ماندگاری این محصولات را افزایش دهیم. وی با تاکید بر اینکه مستندات این مطالعات در قالب پروپوزالی به یکی از شرکت‌های تولیدکننده محصولات لبنی عرضه شده است، اظهار کرد: این شرکت هنوز آماده سرمایه‌گذاری بر روی این دستاورد نیست، ولی ما در قالب شرکت دانش‌بنیان به دنبال توسعه این محصول هستیم.

احسانی به کاربردهای این نانو مواد در پتروشیمی اشاره و تصریح کرد: پتروشیمی‌ها از کاتالیست‌هایی استفاده می‌کنند که جزو اقلام تحریمی هستند و تفاهم‌نامه‌ای را با آنها به امضا رساندیم تا نیازمندی‌های آنها را دریافت کنیم تا از سرریز فناوری‌های فضایی در این حوزه بهره‌برداری شود.

رییس پژوهشکده سامانه‌های حمل و نقل پژوهشگاه فضایی ایران با اشاره به این موضوع که اینکه این کاتالیست‌ها در چه فرآیندی از پتروشیمی به کار برده می‌شوند، هنوز مشخص نشده است، اضافه کرد: برای تعریف حوزه‌های کارکردی این نانو کاتالیست‌ها باید نیازمندی‌های این صنعت را دریافت کنیم و مشخصات کاتالیست‌های مصرفی پتروشیمی را بدانیم و با توجه به دانش فنی به دست آمده با این صنعت همکاری کنیم.



عشایر آذربایجان شرقی بیش از ۴۷ هزار تن فراورده دامی تولید می‌کنند



ایرنا 

مدیرکل امور عشایر آذربایجان شرقی اهم تولیدات سالانه عشایر استان را ۱۱ هزار و ۹۳۹ تن گوشت قرمز، ۳۴ هزار و ۱۰۰ تن شیر و ۱۶۰۰ تن پشم اعلام کرد.

سید محمد حسن آل هاشم روز دوشنبه به مناسبت روز عشایر در گفت و گو با خبرنگاران، عشایر را مهد تمدن، تلاش و همت، صداقت، سمبل عاطفه، سادگی و مصداق عینی اقتصاد مقاومتی معرفی کرد و گفت: عشایر به عنوان جامعه ای با ویژگی های متمایز از جوامع شهری و روستایی، از دیرباز در کشور ما حائز اهمیت بوده و همواره در زمینه های مختلف اقتصادی، سیاسی و اجتماعی ایفای نقش می کنند.

وی، جمعیت عشایر آذربایجان شرقی در دوره ییلاقی را ۱۳ هزار و ۲۹۵ خانوار بالغ بر ۷۰ هزار و ۵۷۷ نفر و دوره قشلاقی هشت هزار و ۹۷ خانوار بالغ بر ۴۳ هزار و ۸۵۷ نفر اعلام و اظهار کرد: عشایر آذربایجان شرقی در قالب ۲ ایل قارا داغ و شاهسون و ۹ طایفه مستقل در دوره ییلاقی و ۷ طایفه مستقل در دوره قشلاقی شکل گرفته اند و اکثرا درون کوچ می باشند.

آل هاشم افزود: همه ساله در فصل ییلاق آذربایجان شرقی پذیرای ۵۲۰۰ خانوار عشایر مهمان از استان های همجوار از جمله اردبیل، زنجان و آذربایجان غربی است.

وی با بیان اینکه عشایر آذربایجان شرقی هر سال با گرم شدن هوا در اواخر اردیبهشت ماه به مراتع سرسبز سهند، بزقوش، قارا داغ کوچ نموده و پس از استفاده از مراتع ییلاقی در اوایل پاییز به قشلاقات خود بازمی گردند، گفت: دوره قشلاقی معمولا ۷ ماه و دوره ییلاقی و میانبند ۵ ماه است.

مدیرکل امور عشایر آذربایجان شرقی خاطرنشان کرد: طول مسیر عشایر استان از ۳۰ تا ۲۰۰ کیلومتر متغیر است و جمعیت دام استان در دوره ییلاقی حدود ۱/۵ میلیون راس و در دوره قشلاقی حدود ۷۵۰ هزار راس می باشد.

وی همچنین اضافه کرد: عشایر آذربایجان شرقی از ۲/۴ میلیون هکتار مراتع استان حدود یک میلیون هکتار را در اختیار دارند که بیش از ۵۰ درصد از این مراتع درجه یک می باشد؛ علاوه بر فعالیت های تولیدی و کشاورزی در بین خانوارهای عشایری، بافت قالی و قالیچه، گلیم و ورنی و سایر موارد از جمله جوراب، جاجیم، خورجین، دستکش و کلاه نیز رواج دارد.

به گزارش ایرنا، آذربایجان شرقی با اقلیم متنوع، مراتع و جنگل های سرسبز و کوه های مرتفع یکی از استان های عشایرنشین کشور است.

از جمعیت سه میلیون و ۹۰۰ هزار نفری آذربایجان شرقی ۲ درصد را عشایر تشکیل می دهد که با این جمعیت اندک اما پرکار، حدود ۲۰ درصد جمعیت دام سبک استان را در اختیار داشته و نقش چشمگیری در تولید محصولات دامی و لبنی بر عهده دارند.